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UDKAST TIL TALE 

 

til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål AE 

fra Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik den 18. sep-

tember 2014, kl. 14.00.  

 

 

Samrådsspørgsmål AE: 

 

”Hvilke retspolitiske og integrationspolitiske initiativer vil regeringen tage 

for at forhindre angreb på det jødiske samfund i Danmark?” 

 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V) og Martin 

Geertsen (V). 

 

 

1. Vi skal drøfte et vigtigt og meget aktuelt emne i dag.  

 

Der har jo i den senere tid være en del medieomtale af hændelser, hvor 

folk her i landet er blevet angrebet eller chikaneret tilsyneladende af 

den ene grund, at de er jøder. 
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Og så skete der jo det i slutningen af august, at der blev begået hærværk 

mod den jødiske skole, Carolineskolen, på Østerbro, af nogle ger-

ningsmænd, som bl.a. skrev antisemitiske slagord på skolens mure. 

 

Det er naturligt at kæde de her hadefulde handlinger sammen med op-

blusningen af konflikten i Gaza mellem Israel og Hamas. 

  

Jeg vil gerne starte med at slå fast, at det er en grundlæggende værdi i 

vores samfund, at alle skal kunne være her på lige vilkår, uanset om 

man tilhører den ene eller den anden befolkningsgruppe. Regeringen 

tager derfor også kraftigt afstand fra hadforbrydelser og andre former 

for chikanøs og hadefuld adfærd over for andre befolkningsgrupper. 

 

Jeg er da også både forarget og oprørt over, at nogen kan finde på at 

begå hærværk mod en skole. Og det gælder selvfølgelig ikke mindst, 

når motivationen for hærværket tilsyneladende er, at de børn, der går på 

skolen, har jødisk baggrund. 

 

Derfor har jeg også taget kraftig afstand fra hærværket, og det vil jeg 

gerne benytte lejligheden til at gøre igen. 

 

2. Jeg er blevet spurgt om, hvilke retspolitiske og integrationspolitiske 

initiativer regeringen vil tage for at beskytte det jødiske samfund i 

Danmark. 

 

I den forbindelse må jeg jo starte med at sige, at integrationspolitiske 

spørgsmål hører under ministeren for børn, ligestilling, integration og 

sociale forhold.  

 

Jeg er dog bekendt med, at der hos Socialministeriet er flere igangvæ-

rende initiativer, som forhåbentlig vil kunne være med til at øge tryghe-

den og sikkerheden også for jøderne i Danmark. Blandt andet ved jeg, 

at der pågår en kortlægning af hadforbrydelser, som ser nærmere på 
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omfanget og motiverne bag hadforbrydelser. Undersøgelsen, som for-

ventes klar til årsskiftet, skal skabe større viden om hadforbrydelser og 

bidrage til at målrette den forebyggende indsats. 

 

Derudover vil regeringen i løbet af meget kort tid lancere en ny hand-

lingsplan mod radikalisering og ekstremisme, hvor der blandt andet vil 

være initiativer, som retter sig mod ekstremistiske gruppers brug af in-

ternettet, herunder de sociale medier, som jo i stigende grad anvendes 

til at sprede ekstremistiske budskaber. 

 

Som sagt skal de nævnte tiltag være med til at styrke det forebyggende 

arbejde.  

 

Hvis man måtte have nærmere spørgsmål til de nævnte initiativer eller 

til regeringens integrationspolitik i øvrigt, må jeg som sagt henvise til at 

rette spørgsmålet til min ministerkollega. 

 

3. Jeg vil nu vende mig mod den del af spørgsmålet, som går på, hvilke 

retspolitiske initiativer regeringen vil tage. 

 

Jeg går ud fra, at der med ”retspolitiske initiativer” sigtes til eventuelle 

regelændringer på området. 

 

I den forbindelse bliver jeg nødt til at understrege, at lovgivningen er 

fuldstændig klar på det her punkt. 

 

Vi har bestemmelser i straffeloven, der kriminaliserer vold, trusler og 

hærværk mv., og vi har en regel, som utvetydigt fastslår, at det ved fast-

sættelsen af en straf skal betragtes som en skærpende omstændighed, 

hvis forbrydelsen har baggrund i andres etniske oprindelse eller tro eller 

lignende. 
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Derudover har vi som bekendt en selvstændig racismeparagraf. Efter 

den bestemmelse kan man straffes for at fremsætte udtalelser, hvorved 

man truer, forhåner eller nedværdiger en persongruppe på grund af de-

res race, hudfarve, nationale eller etniske oprindelige eller tro. Betingel-

sen er, at man har fremsat udtalelsen offentligt eller med forsæt til ud-

bredelse i en videre kreds. 

 

Det strafferetlige værn på området er med andre ord fuldstændig på 

plads.    

 

4. Samtidig kan jeg også forsikre om, at politiet tager hadforbrydelser 

meget alvorligt og gør, hvad de kan, for at stille gerningsmændene til 

ansvar. Det gælder også hærværket mod Carolineskolen. 

 

Derudover er politiet også meget opmærksomme på sikkerhedssituatio-

nen omkring det jødiske samfund og jødiske institutioner. 

 

Jeg ved blandt andet, at Politiets Efterretningstjeneste løbende er i dia-

log med Det Jødiske Samfund, og at man er meget opmærksomme på at 

yde den hjælp og beskyttelse, som man finder nødvendig. 

 

5. Afslutningsvis vil jeg endnu engang gerne understrege, at det står i 

skærende kontrast til de mest fundamentale principper i vores samfund, 

hvis man risikerer at blive angrebet på grund af eksempelvis sin etnici-

tet eller tro. 

 

Regeringen og myndighederne har som sagt stor fokus på problemet, og 

jeg har med tilfredshed noteret mig, at hærværket på Carolineskolen er 

blevet fordømt fra mange forskellige sider.  

 

Jeg tror, at tydelig offentlig afstandtagen sender et vigtigt signal til de 

folk, der står bag den slags handlinger, om, at det bestemt ikke er noget, 

man vinder point på.  


